

Termo de Referência 59/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
59/2024	160158-COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA MOTORIZADA-ME/MT	HUGO HAGNER BEDOIA LUCIANO	06/01/2025 12:45 (v 15.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64310.009754/2024-90

1. Definição do objeto

1.1 Aquisição de material de expediente, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTD Total	VALOR UNITÁRIO	VALOR Total
01	Caneta esferográfica, material: acrílico transparente, quantidade cargas: 1 un, material ponta: esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: preta, características adicionais: corpo sextavado e tampa ventidada.	432816	Cx 50 und	250	R\$ 26,53	R\$ 6.632,50
02	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: vermelha, características adicionais: material transparente e com orifício lateral.	271838	Cx 50 und	168	R\$ 25,53	R\$ 4.289,04
03	Marcador retroprojeter, material corpo: plástico, material ponta: poliéster, espessura ponta:2 mm, cor tinta: azul, base tinta:álcool.	441866	Cx 12 und	800	R\$ 14,95	R\$ 11.960,00
04	Marcador retroprojeter, material corpo: plástico, material ponta: poliéster, espessura ponta:2 mm, cor tinta: preta, base tinta: álcool.	441867	Cx 12 und	800	R\$ 19,39	R\$ 15.512,00

05	Marcador retroprojektor, material corpo: plástico, material tampa: plástico, material ponta: poliéster, espessura ponta: 2 mm, espessura escrita: variada mm, cor tinta: vermelha, base tinta: corantes orgânicos e solventes, superfície aplicação: acetato.	231889	Cx 12 und	600	R\$ 21,94	R\$ 13.164,00
06	Marcador hidrográfico, material: plástico, cor: amarelo, material ponta: náilon, comprimento: 100 mm, diâmetro corpo: 19 mm, espessura traço: 2,8 mm.	352457	Cx 6 und	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00
07	Marcador hidrográfico, material: plástico, cor: verde, material ponta: náilon, comprimento: 100 mm, diâmetro corpo: 19 mm, espessura traço: 3 mm.	239079	Cx 6 und	600	R\$ 1,49	R\$ 894,00
08	Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: azul.	202036	Cx 12 und	440	R\$ 19,72	R\$ 8.676,80
09	Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: vermelha.	202039	Cx 12 und	440	R\$ 19,02	R\$ 8.368,80
10	Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: preta.	202037	Cx 12 und	440	R\$ 19,02	R\$ 8.368,80
11	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: 2b, características adicionais: com borracha apagadora, material carga: grafite.	272345	Cx 50 und	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
12	Pincel quadro branco / magnético, material: plástico, material ponta: fibra sintética, cor: azul, características adicionais: ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4mm.	278635	Unidade	800	R\$ 1,65	R\$ 1.320,00
	Pincel quadro branco / magnético, material: plástico, material ponta: fibra sintética, cor: vermelha, características adicionais: ponta arredondada, espessura do traço aprox. 4,0mm.	278638	Unidade	400	R\$ 1,76	R\$ 704,00

13						
14	Pincel quadro branco / magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: recarregável, cor: preta, características adicionais: espessura escrita 2,3mm.	392076	Cx 12 und	600	R\$ 60,50	R\$ 36.300,00
15	Quadro branco, material: laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura: alumínio anodizado, finalidade: sala de aula, largura:0,90 m, comprimento: 1,20 m, características adicionais: suporte para apagador e pincel, material moldura: alumínio anodizado.	383330	Unidade	140	R\$ 141,90	R\$ 19.866,00
16	Apagador quadro branco, material base: feltro, material corpo: acrílico, comprimento: 17 cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm, características adicionais: estojo com compartimento para 2 pincéis.	427366	Cx 6 und	240	R\$ 9,99	R\$ 2.397,60
17	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: niquelado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: variada, comprimento: 10 mm.	234073	Cx 50 und	300	R\$ 3,38	R\$ 1.014,00
18	Percevejo, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 10 mm.	202054	Cx 50 und	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
19	Bloco recado, material: papel, cor: amarela, largura: 38 mm, comprimento: 51 mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un.	447930	Pct 4 und	1000	R\$ 3,61	R\$ 3.610,00
20	Bloco recado, material: papel, cor: variada, largura: 76mm, comprimento:76mm, características adicionais: auto-adesivo, post it, quantidade folhas: 100 un.	412152	Pct 4 und	700	R\$ 4,10	R\$ 2.870,00
21	Calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: científica, fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: display lcd com 2 linhas, sem impressão.	391792	Unidade	100	R\$ 24,28	R\$ 2.428,00
22	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho:2/0, material: metal, formato: paralelo.	272501	Cx 50 und	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00

23	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho:4/0, material: metal, formato: paralelo.	272505	Cx 100 und	300	R\$ 2,86	R\$ 858,00
24	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho:6/0, material: metal, formato: paralelo.	274804	Cx 50 und	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
25	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 70 folhas. Fl, tamanho mola: 19 mm, cor: preta.	601920	Cx 50 und	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
26	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 200 fl, comprimento: 4 cm, largura: 2,9 cm, características adicionais: tamanho médio, ponta aço inox, cor: preta.	340452	Cx 50 und	300	R\$ 0,91	R\$ 273,00
27	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta.	345995	Cx 50 und	300	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00
28	Cola, composição: polivinil acetato - pva, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: com bico aplicador atóxica lavável, tipo: pastosa.	435080	Cx 6 und	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
29	Cola, composição: polivinil acetato - pva, cor: variada, aplicação: papel, características adicionais: tubo com bico aplicador, não tóxico, lavável e não, tipo: pastosa.	309912	Cx 6 und	400	R\$ 7,64	R\$ 3.056,00
30	Pistola aplicadora, tensão alimentação: bivolt, potência: 40 w, temperatura trabalho:120 - 193 °c, aplicação: colagem, características adicionais: diâmetro entrada bastão 11,3mm.	278687	Unidade	50	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
31	Cola, Composição: Silicone, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 11 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento, Tipo: Bastão.	284808	Unidade	500	R\$ 1,37	R\$ 685,00
32	Corretivo líquido, material: base d'água – secagem rápida, frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml.	201129	Cx 12 und	220	R\$ 19,32	R\$ 4.250,40
33	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul.	462546	Cx 50 und	300	R\$ 29,98	R\$ 8.994,00
34	Protetor crachá, material: pvc flexível transparente, altura: 7 cm, características adicionais: com alça e garra do tipo jacaré, largura:10 cm.	418707	Pct com 50 und	100	R\$ 43,80	R\$ 4.380,00

35	Protetor crachá, material: plástico transparente, comprimento: 8 cm, altura: 12 cm, características adicionais: com cordão silicone, tipo: vertical.	415038	Pct com 50 und	100	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00
36	Régua comum, material: plástico cristal, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro/milímetro, tipo material: rígido, características adicionais: 2,50 mm de espessura.	313577	Unidade	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00
37	Régua comum, material: plástico reciclado, comprimento: 50 cm, graduação: milimetrada, cor: incolor.	435081	Unidade	300	R\$ 3,08	R\$ 924,00
38	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno, comprimento: 20,5 cm.	602396	Unidade	400	R\$ 6,69	R\$ 2.676,00
39	Molha-dedos, material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico, tamanho: 12, características adicionais: não contém glicerina e não mancha.	245461	Caixa com 12 Und	200	R\$ 15,35	R\$ 3.070,00
40	Chaveiro Material: plástico Formato: retangular Tamanho: 5,8 X 2,60 X 0,5 cm Cor: sortida Aplicação: identificação Chaves Características Adicionais: tipo caixa, etiqueta interna de papel.	284067	Pote 120 Und	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
41	Claviculario, material: aço, comprimento: 400 mm, largura: 220 mm, espessura: 60 mm, capacidade: 40 chaves, acabamento superficial: pintura esmalhada cor cinza, características adicionais: chaveiros em poliestireno, 1 porta frontal.	310916	Unidade	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
42	Perfurador Papel Material: Metal e Plástico Tipo: Grande Capacidade Perfuração: 45/50 fl Funcionamento: Manual Quantidade Furos: 2 un.	392701	Unidade	150	R\$ 39,92	R\$ 5.988,00
43	Perfurador Papel Material: metal e plástico Tipo: pequeno Tratamento Superficial: pintado Capacidade Perfuração: 20 fl Funcionamento: manual.	202401	Unidade	300	R\$ 15,20	R\$ 4.560,00
44	Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido Tamanho: Nº 3 Cor: Azul Tipo: Entintada Comprimento: 12 cm Largura: 8 cm.	394480	Unidade	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00
45	Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida de tecido Tamanho: Nº 3 Cor: preta Tipo: Entintada Comprimento: 12 cm Largura: 8 cm.	394481	Unidade	100	R\$ 4,53	R\$ 453,00

46	Coletor Impressão Digital Formato: redondo Diâmetro: 4 cm Tipo: portátil Características Adicionais: com tampa.	230650	Unidade	200	R\$ 11,16	R\$ 2.232,00
47	Tinta Para Carimbo Cor: azul Componentes: água, Pigmentos Aspecto Físico: líquido Aplicação: Almofada Capacidade Frasco: 40 ml.	284286	Cx 12 und	80	R\$ 31,22	R\$ 2.497,60
48	Tinta Para Carimbo Cor: preta Componentes: água, Pigmentos Aspecto Físico: líquido Aplicação: Almofada Capacidade Frasco: 40 ml.	283589	Cx 12 und	80	R\$ 37,04	R\$ 2.963,20
49	Plastificadora Material Estrutura: aço Características Adicionais: compatível A3, A4 e Ofício Tensão Alimentação: 110/220 V Potência: 100 W Tipo: poliseladora/laminadora Plastificação: 35 cm.	364303	Unidade	15	R\$ 502,94	R\$ 7.544,10
50	Grampeador Tratamento Superficial: pintado material: metal Tipo: mesa Capacidade: 50 fl Tamanho Grampo: 26 /6.	252305	Cx 50 und	100	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00
51	Grampeador Tratamento Superficial: pintado Material: metal e plástico Tipo: mesa Capacidade: até 20 fl Tamanho Grampo: 26/6 Características adicionais: preto ou cinza, Dimensões 12,50 X 3,30 X 5,50 Cm.	291736	Cx 50 und	300	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00
52	Grampo Grampeador Material: metal Tratamento Superficial: niquelado Tamanho: 26/6 Características Adicionais: 210 grampos porPente.	394527	Cx c/ 50 und	500	R\$ 11,15	R\$ 5.575,00
53	Extrator Grampo Material: aço inoxidável Tipo: espátula Tratamento Superficial: cromado Características Adicionais: prensado a frio, Espessura: 1mm Comprimento: 150 mm Largura: 15 mm.	429012	Unidade	300	R\$ 1,49	R\$ 447,00
54	Pasta arquivo, material: cartão kraft, tipo: suspensa, largura: 240 mm, altura: 360 mm, lombada: estreita mm cor: castanha prendedor interno: trilho, características adicionais: com visor, gramatura: 280 g/m2.	233907	Cx c/20 und	450	R\$ 2,25	R\$ 1.012,50
55	Visor, material: acetato, tipo fixação: encaixe, aplicação: pasta suspensa, características adicionais: com etiqueta, largura:82 mm, altura:30 mm.	335262	Cx c/ 50 und	60	R\$ 7,01	R\$ 420,60
56	Grampo pasta Material: metal Comprimento: 80 mm Tipo: trilho Características adicionais: chapa de aço revestida.	320791	Cx c/ 50 und	150	R\$ 9,74	R\$ 1.461,00
57	Estilete desenho Material Corpo: plástico resistente largura lâmina: 18 mm Tipo lâmina: retrátil Tipo fixação lâmina: encaixe de pressão.	227512	Unidade	800	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00

58	Estilete desenho Material corpo: plástico resistente largura lâmina: 9 mm Tipo lâmina: retrátil tipo fixação lâmina: encaixe de pressão.	227513	Unidade	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
59	Fita material: cetim largura: 10 mm Comprimento: 10 m Cor: amarela.	272564	rolo 10m	400	R\$ 4,05	R\$ 1.620,00
60	Fita material: cetim largura: 10 mm Comprimento: 10 m Cor: verde.	272563	rolo 10m	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
61	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 25 mm, comprimento: 50 m, cor: branca, aplicação: multiuso.	278969	Pct 5 und	1000	R\$ 14,95	R\$ 14.950,00
62	Fita adesiva, material: polipropileno, tipo: transparente, largura: 50 mm, comprimento: 50 m, aplicação: empacotamento.	445375	Pct 10 und	3000	R\$ 3,08	R\$ 9.240,00
63	Aplicador fita Tipo: manual Material Cabo: plástico Aplicação: fita de até 50 mm de largura e 50 m de comprimento Características adicionais: quebra regulável e lâmina serrilhada de 50 mm.	462273	Unidade	40	R\$ 29,94	R\$ 1.197,60
64	Fita adesiva, material: pvc, tipo: monoface, largura: 12 mm, comprimento: 30 m, características adicionais: transparente.	355296	Pct 10 und	800	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
65	Etiqueta auto-adesiva, material: papel, cor: branca, formato: retangular, altura: 279,4 mm, largura: 215,9 mm, tipo uso: impressora inkjet laser, apresentação: 1 etiqueta por folha.	441698	Caixa c /100 fl	300	R\$ 36,89	R\$ 11.067,00
66	Capa encadernação, material: acetato, tipo: a4, cor: incolor, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente.	378598	Pct com 100 und	200	R\$ 28,80	R\$ 5.760,00
67	Capa, material: plástico pvc, comprimento: 297 mm, cor: preto fosco, largura: 210 mm, aplicação: encadernação.	326951	Pct com 100 und	200	R\$ 27,44	R\$ 5.488,00
68	Pasta arquivo, material: cartolina plastificada, tipo: com grampo, largura: 230 mm, altura: 335 mm, cor: preta, prendedor interno: trilho, gramatura: 480 g/m2.	256613	Pacote 10 Und	300	R\$ 13,98	R\$ 4.194,00
69	Pasta arquivo, material: plástico, tipo: L, largura: 210 mm, altura: 297 mm, cor: incolor, características adicionais: com visor, tamanho: A4.	375501	Pct c/12 und	1200	R\$ 1,27	R\$ 1.524,00

70	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: AZ, largura: 280 mm, altura: 350 mm, lombada: 85 mm, cor: preta, características adicionais: com ferragem tipo alavanca.	283432	Unidade	400	R\$ 12,25	R\$ 4.900,00
71	Pasta arquivo, material: plástico, tipo: sanfonada, largura: 245 mm, altura: 335 mm, cor: variada, características adicionais 1: 12 divisórias, fechamento com elástico.	417239	Unidade	600	R\$ 15,05	R\$ 9.030,00
72	Caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: pardo, impressão: padrão, características adicionais: com trava.	459413	Unidade	900	R\$ 5,34	R\$ 4.806,00
73	Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 176 x 250 mm, cor: branco, gramatura: 90 g/m2, características adicionais: impressão personalizada.	464717	Unidade	5.000	R\$ 1,01	R\$ 5.050,00
74	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: parda, gramatura: 80 g/m2.	467347	Unidade	8.000	R\$ 0,38	R\$ 3.040,00
75	Envelope para convite, material: papel linho, gramatura: 120 g/m2, comprimento: 205 mm, altura: 135 mm, cor: branca.	395473	Unidade	400	R\$ 42,00	R\$ 16.800,00
76	Envelope, material: kraft, modelo: ofício, tamanho (c x l): 162 x 114 mm, cor: branco, gramatura: 75 g/m2.	461643	Unidade	5.000	R\$ 0,18	R\$ 900,00
77	Agenda, tipo: anual, revestimento capa: couro sintético, quantidade folhas: 220 un, gramatura: 63 g/m2, comprimento: 200 mm, largura: 140 mm, tipo papel miolo: papel reciclado, características adicionais: conforme modelo do órgão.	444465	Unidade	800	R\$ 27,50	R\$ 22.000,00
78	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 50, gramatura: 75 g/m2, comprimento: 297mm, largura: 210 mm, características adicionais: capa dura com folhas pautadas.	265918	Unidade	700	R\$ 8,03	R\$ 5.621,00
79	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100 un, gramatura: 56 g/m2, comprimento: 300 mm, largura: 206 mm, características adicionais: capa dura; folhas numeradas e pautadas.	405866	Unidade	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
80	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 200 fl, gramatura: 75 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm.	200694	Unidade	600	R\$ 19,30	R\$ 11.580,00
81	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces,	402513	Unidade	600	R\$ 10,30	R\$ 6.180,00

	cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g /m2, material folhas: papel apergaminhado.					
82	Papel carbono, material: papel, aplicação: escrita manual, tipo: monoface, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor: preta.	326826	Cx c/100 und	80	R\$ 32,08	R\$ 2.566,40
83	Papel para impressão formatado, tipo: couchê, tamanho (c x l): 960 x 660 mm, gramatura: 115 g/m2, cor: branco.	464722	Folha	1500	R\$ 7,37	R\$ 11.055,00
84	Papel para impressão formatado, tipo: texturizado, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 90 g/m2, cor: branco, característica adicional: textura casca de ovo.	461880	Emb com 50 fl	600	R\$ 14,92	R\$ 8.952,00
85	Papel vergê, material: celulose vegetal, tipo: clássico, cor: branco linho, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, formato: A4.	232233	Pct 50 fl	500	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00
86	Papel opaline, material: celulose vegetal, cor: branca, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm.	200399	Pct 50 fl	200	R\$ 14,21	R\$ 2.842,00
87	Porta-clipe, material: acrílico, comprimento: 50 mm, largura: 50 mm, cor: fumê, características adicionais: com imã.	329987	Unidade	250	R\$ 6,60	R\$ 1.650,00
88	Porta-caneta, material: acrílico, largura: 230 mm, altura: 100 mm, aplicação: escritório, características adicionais: com 3 divisões.	283571	Unidade	250	R\$ 9,38	R\$ 2.345,00
89	Painel expositor, material: acrílico cristal, altura: 297 mm, largura: 210 mm, tipo: face única, fita dupla-face para fixação em parede, espessura: 3 mm.	414217	Unidade	600	R\$ 13,25	R\$ 7.950,00
90	Porta-documentos, material: pvc, altura: 297 mm, largura: 210 mm, características adicionais: porta alvará, com ilhós para pendurar.	457912	Unidade	600	R\$ 4,67	R\$ 2.802,00
91	Caixa correspondência, material: polietileno, cor: incolor, tipo: tripla, comprimento: 370 mm, largura: 260 mm, altura: 50 mm, características adicionais: com inclinação entre as bandejas.	449376	Unidade	100	R\$ 36,01	R\$ 3.601,00
92	Caixa correspondência, material: acrílico, cor: fumê, tipo: tripla, comprimento: 370 mm, largura: 260 mm, altura: 50 mm, características adicionais: articulação em acrílico.	336564	Unidade	100	R\$ 38,42	R\$ 3.842,00
	Guilhotina, material: chapa aço, tipo: portátil, comprimento lâmina: 36 cm, funcionamento: manual, capacidade corte: 20 fl, dimensões: 340 x 500, dimensões					

93	tampo: 340 x 500 mm, alavanca: normal, material lâmina: aço temperado oxidado, descida de lâmina: posição de ablicuidade, tipo corte: suave, base de corte: chapa metálica, régua: milimetrada, esquadros: lateral e central, cor: cinza, aplicação: corte de papel e apostila.	327481	Unidade	10	R\$ 284,50	R\$ 2.845,00
94	Cartolina material: celulose vegetal gramatura: 180 g/m2 comprimento: 660 mm largura: 500 mm cor: verde.	237744	Unidade	400	R\$ 0,73	R\$ 292,00
95	Cartolina material: celulose vegetal gramatura: 180 g/m2 comprimento: 660 mm largura: 500 mm cor: amarela.	401739	Unidade	400	R\$ 0,76	R\$ 304,00
96	Cartolina material: celulose vegetal gramatura: 180 g/m2 comprimento: 660 mm largura: 500 mm cor: branca.	240699	Unidade	400	R\$ 0,76	R\$ 304,00
97	Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: redondo, material cerda: sintética, tamanho:02.	445057	Cx 12 und	150	R\$ 17,14	R\$ 2.571,00
98	Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: redondo, material cerda: sintética, tamanho: 06.	445059	Cx 12 und	200	R\$ 10,97	R\$ 2.194,00
99	Tinta artística, composição: a base de resina acrílica, tipo: secagem rápida, cor: amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha,, aplicação: telas, cartões, papelão e outras superfícies, características adicionais: para utilização em trabalhos escolares.	450268	Frasco 37 g	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
100	Prancheta portátil material: acrílico comprimento: 350 mm largura: 240 mm espessura: 2 mm cor: fumê características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados.	287306	Unidade	320	R\$ 11,02	R\$ 3.526,40
101	Prancheta portátil material: madeira comprimento: 350 mm largura: 250 mm características adicionais: com pegador metálico.	413335	Unidade	320	R\$ 4,90	R\$ 1.568,00
102	Barbante, material: algodão, cor: laranja, diâmetro: 4 mm, características adicionais: torcido.	432375	Rolo 100 m	500	R\$ 27,23	R\$ 13.615,00
103	Barbante material: sisal cor: natural diâmetro: 1,50 mm.	416792	Rolo 100 m	400	R\$ 18,23	R\$ 7.292,00
104	Fita sinalização material: plástico comprimento: 200 m largura: 7 cm cor: preta e amarela aplicação: demarcação e isolamento.	353764	Rolo 200 m	700	R\$ 8,50	R\$ 5.950,00
105	Bastão sinalizador tipo: luminoso comprimento: 6 pol cor: vermelha/verde/branca duração: 12 h aplicação: socorro e salvamento embarcações características adicionais: quimiluminescente, a prova d'água e auto-contido.	295472	Unidade	1000	R\$ 8,32	R\$ 8.320,00

106	Caneta – indicador material: aço tipo indicador: laser aplicação: didática e acadêmica características adicionais: alcance 500 metros, potência 5 miliwatts, 02 pilhas.	341937	Unidade	50	R\$ 36,78	R\$ 1.839,00
107	Plástico material: lisolene cor: branca largura: 1,40 m tipo uso: decoração comprimento: 100 m.	267156	Unidade	40	R\$ 165,46	R\$ 6.618,40
108	Obréia material: papel celulose vegetal formato: circular apresentação: auto adesiva cor: preta tamanho: padrão aplicação: cobrir furos causados por projéteis nos alvos.	250678	Rolo 1000 un	400	R\$ 7,40	R\$ 2.960,00
109	Obréia material: papel celulose vegetal formato: circular apresentação: auto adesiva cor: branca tamanho: padrão aplicação: cobrir furos causados por projéteis nos alvos.	250677	Rolo 1000 und	400	R\$ 7,10	R\$ 2.840,00
110	Placa isolante, tipo: comum, tipo miolo: isopor, comprimento: 100 cm, largura: 50 cm, espessura: 10 mm.	262540	Unidade	80	R\$ 9,60	R\$ 768,00
111	Folha isopor, comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 7 cm, características adicionais: alta densidade, tipo p3.	375425	Unidade	200	R\$ 7,07	R\$ 1.414,00
112	Lacre segurança material: polipropileno comprimento: 21 cm aplicação: fechamento de portas tipo: espinha de peixe características adicionais: numeração com 7 dígitos em alto relevo cor: azul.	320976	pct com 100 und	1200	R\$ 13,50	R\$ 16.200,00
113	Quadro avisos material: cortiça comprimento: 90 cm largura: 120 cm finalidade: mural material moldura: alumínio características adicionais: feltro verde formato: retangular revestimento: cortiça.	277394	Unidade	40	R\$ 122,07	R\$ 4.882,80
114	Relógio material: plástico tipo: parede mostrador: analógico funcionamento: pilha, características adicionais: mostrador numérico arábico, vidro de proteção diâmetro: cerca 26 cm.	437698	Unidade	120	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00
115	Fita material: cetim cor: amarelo e verde características adicionais: para celotex espessura: 10 mm.	272797	Rolo 10 m	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00
116	Pilha, tamanho: palito, modelo: AAA, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v.	419860	Emb. c/ 4 und	1000	R\$ 5,34	R\$ 5.340,00
117	Pilha, tamanho: pequena, modelo: AA, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v.	419859	Emb. c/ 4 und	1000	R\$ 5,96	R\$ 5.960,00

118	Pilha, tamanho: média, modelo: C, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v.	419862	Emb. c/ 4 und	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
119	Bateria não recarregável, aplicação: equipamentos eletrônicos em geral, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, modelo: lr1130/ag10, capacidade nominal: 70 mah, formato: moeda.	401345	Embalagem 10 und	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
120	Lacre segurança, material: aço, comprimento: 30 cm, espessura: 1/8 pol, acabamento superficial: pintado /bicromatizado, aplicação: container/caminhão baú, tipo: cabo aço, características adicionais: com dispositivo interno de travamento.	235476	Pct c/ 100 und	300	R\$ 52,00	R\$ 15.600,00
121	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço inoxidável, altura: 44,50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: 4 pinos/segredo com 3 dígitos altura haste: 15,50 mm.	384323	Unidade	200	R\$ 21,67	R\$ 4.334,00
122	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço inoxidável, altura: 69 mm, largura: 50 mm, quantidade pinos: 16 un, características adicionais: com chave tipo tetra e trava dupla.	236534	Unidade	200	R\$ 39,35	R\$ 7.870,00
123	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 106/6.	203140	Cx 50 und	300	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
124	Papel para impressão formatado tipo: reciclado tamanho (C x L), 297 x, 210 mm, gramatura: 75 g/m2, cor: branco.	461755	Emb. 500 fl	8.000	R\$ 23,60	R\$ 188.800,00
125	Espiral encadernação, material: plástico, diâmetro: 9 mm, comprimento: 100 mm, número anéis: 35, cor: preta.	202767	Pct c/ 45 und	100	R\$ 6,14	R\$ 614,00
126	Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Cor: Transparente , Comprimento: 25 M, Largura: 450 MM, Características Adicionais: Tipo/Contact , Acabamento Superficial: Brilhante	486141	Rolo 25 M	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
127	Filme Plastificação Documento Material: Polaseal , Comprimento: 307 MM, Largura: 220 MM, Espessura: 125 Microns MM, Características Adicionais: Transparente Cristal , Cor: Incolor	483798	Pacote 100 Und	200	R\$ 75,94	R\$ 15.188,00
128	Filme Plastificação Documento Material: Polaseal , Comprimento: 80 MM, Largura: 110 MM, Espessura: 005 MM, Características Adicionais: Com Solda , Cor: Incolor	331444	Pacote 100 Unidade	150	R\$ 16,99	R\$ 2.548,50
129	Grampeador Material: Aço , Tipo: Tapeceiro , Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14	440632	Unidade	20	R\$ 53,28	R\$ 1.065,60
130	Carimbo Material Corpo: Acrílico , Material Base: Resina , Comprimento: 4,70 CM, Largura: 4,70 CM,	451489	Unidade	40	R\$ 19,75	R\$ 790,00

	Typo: Automático , Formato: Retangular , Características Adicionais: Retrátíl Com Mola E Confeccionado Em Fotopolímero					
131	Carimbo Material Corpo: Acrílico , Material Base: Borracha , Comprimento: 4,70 CM, Largura: 1,80 CM, Tipo: Automático , Formato: Retangular , Características Adicionais: Retrátíl Com Mola	238464	Unidade	80	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
132	Carimbo Material Corpo: Acrílico , Material Base: Resina , Comprimento: 75 MM, Largura: 38 MM, Tipo: Auto-Entintado E Automático , Formato: Retangular , Características Adicionais: Retrátíl Com Mola	434453	Unidade	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
133	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias , Tipo: Comum.	310507	Garrafa 5 Litros	3500	R\$ 7,99	R\$ 27.965,00
134	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%.	481012	Frasco 1 Litro	2000	R\$ 5,48	R\$ 10.960,00
135	Amaciante De Roupa Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Composição: Dialquiloxietil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul.	485390	Frasco 2 Litro	400	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
136	Cera Polimento Piso Composição Básica: Polímeros Acrílicos E Ceras Especiais , Características Adicionais: Com Fragrância , Cor: Incolor , Aspecto Físico: Líquido.	240445	Frasco 1 Litro	400	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
137	Desinfetante Princípio Ativo: À Base De Cloreto De Benzalcônio , Teor Ativo: 1,40% , Forma Física: Solução Aquosa , Característica Adicional: Com Aroma.	435127	Litro	5000	R\$ 4,45	R\$ 22.250,00
138	Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Líquido , Aroma: Lavanda , Características Adicionais: Spray.	344982	Frasco 360 ml	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
139	Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno , Peso Líquido: 40 A 50 G, Aspecto Físico: Tablete Sólido , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário.	292572	Unidade	4000	R\$ 1,56	R\$ 6.240,00
140	Saponáceo Composição: Detergente, Aniônico, Corante, Aromatizante E Ele- , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Biodegradável , Aspecto Físico: Pó.	244138	Frasco 500g	1500	R\$ 7,39	R\$ 11.085,00
141	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Perfumado , Acidez: Ph Neutro , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Composição: Glicerina , Aroma: Lavanda.	472873	Frasco 800 ml	400	R\$ 5,44	R\$ 2.176,00

142	Solução Limpadora Tipo: Tira Limo , Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Composto De Alcalinizante E Coadjuvante Perfume.	314815	Frasco 500ml	1500	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
143	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes , Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga .	436764	Caixa 1kg	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
144	Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerinado , Tipo: Neutro , Características Adicionais: 1ª Qualidade.	298406	Unidade	1000	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
145	Solução Limpeza Multiuso Aspecto Físico: Líquido , Tipo Uso: Limpeza E Remoção De Resíduos , Cor: Incolor.	289840	Frasco 500ml	2000	R\$ 2,51	R\$ 5.020,00
146	Detergente Composição: Tensoativo Aniônico, Tensioativo Não-Iônico Agente Um , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5 , Aspecto Físico: Líquido.	463157	Frasco 500 ml	5000	R\$ 1,45	R\$ 7.250,00
147	Copo Descartável Material: Polipropileno , Capacidade: 200 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes , Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865 , Cor: Branco.	419219	caixa c/ 2500 unidade	300	R\$ 108,95	R\$ 32.685,00
148	Copo Descartável Material: Poliestireno , Capacidade: 50 ML, Aplicação: Café , Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865 , Cor: Branco.	419309	Pct c/ 100 und	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
149	Esponja Limpeza Material: Lã Aço , Aplicação: Limpeza Geral	481018	Pct c/ 8 und	800	R\$ 1,79	R\$ 1.432,00
150	Marmitta Descartável Material: Alumínio , Formato: Redondo , Tamanho: Nº 8 , Diâmetro: 20 CM, Profundidade: 5 C.	226349	Caixa c/ 100 und	400	R\$ 31,42	R\$ 12.568,00
151	Esponja Limpeza Material: Espuma / Nylon , Formato: Retangular , Abrasividade: Mínima / Média , Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 75 MM, Espessura Mínima: 20 M.	419326	Unidade	2400	R\$ 0,64	R\$ 1.536,00
152	Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 24 CM, Comprimento: 24 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio.	396052	Embalagem c/ 50 unidades	3000	R\$ 1,86	R\$ 5.580,00
	Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca ,					

153	Características Adicionais: Interfolhada, Acondicionado Em Pacote De 1.000 Fol.	319232	Pacote c/ 1000 und	1300	R\$ 9,55	R\$ 12.415,00
154	Toalha De Papel Material: 100% Fibras Celulósicas , Tipo Folha: Dupla Picotada , Comprimento: 22 CM, Largura: 20 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Gofrado, Em Bobinas De 60 Folhas.	440603	Pacote c/ 2 und	9000	R\$ 4,15	R\$ 37.350,00
155	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla.	443004	Pacote c/ 04 und	2000	R\$ 4,69	R\$ 9.380,00
156	Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca.	449824	Unidade	360	R\$ 30,55	R\$ 10.998,00
157	Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,20 M , Largura Cepa: 4,5 C.	444427	Unidade	360	R\$ 10,78	R\$ 3.880,80
158	Vassoura Material Cerdas: Sisal , Material Cabo: Madeira , Tipo: Vasculho , Aplicação: Limpeza Teto , Comprimento Cabo: 170 C.	245629	Unidade	360	R\$ 16,13	R\$ 5.806,80
159	Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cabo: Madeira , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Comprimento Cerdas: Mínimo 9 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Tipo: Gari.	318938	Unidade	300	R\$ 15,89	R\$ 4.767,00
160	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico , Material Cerdas: Náilon , Características Adicionais: Formato Arredondado , Aplicação: Vaso Sanitário.	333358	Unidade	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
161	Touca Tipo: Descartável , Material: Tnt , Cor: Branca , Aplicação: Cozinha Industrial , Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico.	369561	Pacote 100 Und	150	R\$ 7,01	R\$ 1.051,50
162	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio , Características Adicionais: Pulverizador Com Gatilho, Validade Mínima 3 Anos.	300935	Frasco 500 ml	600	R\$ 3,28	R\$ 1.968,00
163	Luva Borracha Material: Látex , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Anatômica, Antiderrapante , Tipo: Cano Longo.	366699	Caixa c/ 100 und	500	R\$ 19,40	R\$ 9.700,00

164	Luva De Proteção Material: Latéx , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Esterilidade: Não Esterilizada , Características Adicionais: Antialérgico , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável.	397421	Caixa c/ 100 und	400	R\$ 19,20	R\$ 7.680,00
165	Pano Limpeza Material: Algodão Cru , Comprimento: 85 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Chão , Tipo: Saco.	357462	Pacote c/ 05 und	1000	R\$ 9,16	R\$ 9.160,00
166	Flanela Tecido Material: Flanela , Comprimento Peça: 30 M, Largura Peça: 90 CM, Cor Fundo: Amarela, Características Adicionais: Não Aplicável.	223534	Unidade	1000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
167	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno.	470833	Pacote c/ 100 und	500	R\$ 27,50	R\$ 13.750,00
168	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200 L, Cor: Preta , Largura: 90 CM, Altura: 110 CM, Características Adicionais: Reforçado , Espessura: 12 Micra MICRA, Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno.	458145	Pacote c/ 100 und	250	R\$ 40,39	R\$ 10.097,50
169	Saco Plástico Lixo Capacidade: 15 L, Cor: Preta , Apresentação: Peça Única , Largura: 39 CM, Altura: 58 C.	226091	Pacote c/ 100 und	250	R\$ 7,79	R\$ 1.947,50
170	Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Cor: Preta , Apresentação: Peça Única , Largura: 59 CM, Altura: 62 C.	226092	Pacote c/ 100 und	300	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00
171	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L, Cor: Preta.	372616	Pacote c/ 100 und	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
172	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 1.000 M, Largura: 40 CM, Apresentação: Rolo.	431101	Rolo 100m	400	R\$ 85,97	R\$ 34.388,00
Total						R\$ 1.215.865,24

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) ano, contados da homologação, prorrogável por até 1 ano, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual , conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência, de fls ____ a ____.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.2 que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.3 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

4.1.4 que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Indicação de marcas ou modelos

4.2. Na presente contratação não será admitida a indicação de marcas, características ou modelos.

Da exigência de amostra

4.3. Não serão exigidas amostras dos itens.

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos materiais é de 30 (trinta) dias, contados da notificação de empenho ao fornecedor, em remessa única.

5.1.1 Os locais de entrega serão nos seguintes endereços:

Locais de Entrega
13º Brigada de Infantaria Motorizada - Avenida Rubens de Mendonça nº 5001 - Centro Político Administrativo - CEP: 78050-901
44º Batalhão de Infantaria Motorizada – 44ºBI Mtz , Av. Jose Monteiro de Figueiredo, nº 177, Duque de Caxias, Cuiabá – MT, CEF 78043-901

5.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 1 ano (um ano) do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.3. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.4 O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 3 (três) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (...) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.9.1. o prazo de validade;

7.9.2. a data da emissão;

7.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.9.5. o valor a pagar; e

7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.22. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será em remessa única.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

- 8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;
- 8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));
- 8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.25.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% (dez) do valor total estimado da contratação.
- 8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- 8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

- 8.29. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional, em plena validade;
- 8.30. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
- 8.31. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.
- 8.32. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- 8.33. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.34. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.34.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.34.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.34.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.34.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.34.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.34.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.34.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.215.865,24

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.215.865,24 (um milhão, duzentos e quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

HUGO HAGNER BEDOIA LUCIANO

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 06/01/2025 às 12:45:17.

ANDERSON ALVES PINTO

Ordenador de Despesas da 13ª Bda Inf Mtz